

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp một năm học 2022-2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.
- Thực hiện Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023, Trường Tiểu học Trần Văn Ơn thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng Giáo dục quận, phối hợp chặt chẽ với Hội đồng Giáo dục Phường 3, vận động và tiếp nhận trẻ 6 tuổi trong địa bàn được phân tuyển theo kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 đã được Ủy ban nhân dân quận phê duyệt, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.
- Nâng cáo ý thức trách nhiệm, vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em. Nhà trường không vận động, quyên góp, thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Năm học 2022-2023 ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp chưa giảm bớt khó khăn về cơ sở vật chất trường lớp do một số phường trên địa bàn quận chưa có trường tiểu học, do đó, một số trường tiểu học tại các phường lân cận tiếp nhận học sinh.
- Dân số cơ học tăng, trẻ em chuyển theo bố mẹ về tạm trú, sinh sống tại Phường đông, do đó sĩ số học sinh trên lớp đông, vì vậy, công tác tuyển sinh của nhà trường gặp khó khăn.
- Trường Tiểu học Trần Văn Ơn có quy mô nhỏ với 28 phòng học, năm học 2022-2023, thực hiện Quyết định ban hành Kế hoạch tuyển sinh số 1718/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023, nhà trường tiếp nhận 7 lớp một, với tổng số học sinh là 315 em.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Thực hiện kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 trên địa bàn quận Gò Vấp, Trường Tiểu học Trần Văn Ông xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2022-2023 như sau:

1. Tuyển sinh lớp 1:

1.1 Nguyên tắc thực hiện

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2016) đang cư trú trên địa bàn Phường 3 vào học Lớp 1 tại trường theo tuyển phường do Hội đồng tuyển sinh quận quy định; đảm bảo việc đi lại, học tập của học sinh được thuận lợi và phần đầu số học sinh từ 40-45em/lớp.

- Không nhận học sinh sớm tuổi và học sinh trái tuyến ngoài quận.

1.2 Chỉ tiêu và phân tuyển tuyển sinh:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 315 học sinh/7 lớp.

- Địa bàn phân tuyển :

+ Nhận học sinh **diện thường trú**: Phường 3 các khu phố: 1, 5, 6,7,8,9,10,11,12,13,14,15;

+ Nhận học sinh **diện số tạm trú**: Phường 3 các khu phố: 1,2,3,4,5,6.

- Nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được hưởng quyền học tập, Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến ủy ban nhân dân 16 phường và đăng trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp (<https://pgdgovap.hcm.edu.vn>) thông tin liên quan đến công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp (kế hoạch, đính kèm phụ lục phân tuyển, hướng dẫn đăng nhập vào phần mềm tuyển sinh).

- Cha mẹ học sinh đăng nhập **trang tuyensinh.pgdgovap.hcm.edu.vn**; điền chính xác thông tin của học sinh hoặc mã số hồ sơ và cập nhật mã định danh (do Công an phường cấp) để tra cứu kết quả tuyển sinh. Sau đó in Giấy báo nhập học, phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh (nếu điền thông tin chính xác).

2. Hồ sơ nhập học lớp 1:

Hồ sơ nhập học lớp 1 bao gồm:

- Giấy báo nhập học lớp 1 năm học 2022 – 2023 (in trên phần mềm tuyển sinh).
- Phiếu khai thông tin học sinh (in trên phần mềm tuyển sinh).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Khi đến trường làm thủ tục nhập học, cha mẹ học sinh mang theo bản chính Hộ khẩu thường trú hoặc Thông báo (mẫu CT08), hoặc xác nhận thông tin về cư trú còn thời gian sử dụng theo quy định (mẫu CT07) ban hành theo Thông tư số 56/TT-

BCAngay2 15 tháng 5 năm 2021 (thuộc diện ở phần 2.2.1). Sổ tạm trú tại quận Gò Vấp còn hạn sử dụng tính đến thời điểm làm thủ tục nhập học và Hộ khẩu hoặc Hộ khẩu và thông báo (mẫu CT08) hoặc Hộ khẩu và xác nhận thông tin về cư trú còn thời gian sử dụng theo quy định (mẫu CT07)) ban hành theo Thông tư số 56/TT-BCAngay2 15 tháng 5 năm 2021 (thuộc diện ở phần 2.2.2) Nhà trường kiểm tra đối chiếu và scan lưu trữ.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 15/7/2022: Cha mẹ học sinh đăng nhập **trang tuyensinh.pgdgovap.hcm.edu.vn**, điền chính xác thông tin của học sinh hoặc mã số hồ sơ và cập nhật mã định danh (do Công an phường cấp) để tra cứu kết quả phân tuyển. Sau đó in Giấy báo nhập học lớp 1 và Phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh (nếu thông tin khai báo chính xác).

- Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 25/7/2022: Trường tiểu học Trần Văn Ông phối hợp cùng Hội đồng Giáo dục phường tổ chức “**Ngày hội Trường tiểu học của em**”. Cha mẹ học sinh đến trường tiểu học Trần Văn Ông làm thủ tục nhập học cho học sinh theo thời gian cụ thể như sau:

+ Ngày 18/7/2022: **Sáng Khu phố 1,5,6; Chiều khu phố 7,8** diện thường trú.

+ Ngày 19/7/2022: **Sáng Khu phố 9,10,11; Chiều khu phố 12,13** diện thường trú.

+ Ngày 20/7/2022: **Sáng Khu phố 14,15** diện thường trú; **Chiều khu phố 1,2,3,4,5,6** diện tạm trú.

+ Ngày 21,22,25/7/2022: **Những học sinh còn lại** theo phân tuyển về trường chưa làm thủ tục nhập học.

- Ngày 26/7/2022: Trường tiểu học Trần Văn Ông báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo số lượng học sinh đã làm thủ tục nhập học tại trường.

- Ngày 01/8/2022: Trường tiểu học Trần Văn Ông công bố danh sách tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022 - 2023.

Lưu ý:

Nếu trẻ thuộc diện phân tuyển nhưng CMHS không thực khai báo thông tin trên phần mềm tuyển sinh theo quy định; khai báo thông tin trên phần mềm tuyển sinh không chính xác; không trùng khớp với hồ sơ, Ban Tuyển sinh quận sẽ không phân tuyển lại chỉ giới thiệu để trẻ có chỗ học.

Nếu trẻ được diện phân tuyển nhưng CMHS không thực khai báo thông tin trên phần mềm tuyển sinh theo quy định, Ban Tuyển sinh quận sẽ không phân tuyển

lại chỉ giới thiệu để trẻ có chỗ học (Ban chỉ đạo tuyển sinh sẽ có thông báo cụ thể sau khi kết thúc tuyển sinh).

2. Về việc mở các lớp bán trú, lớp 2 buổi/ ngày, Tiếng Anh tăng cường:

Sau khi kết thúc gian tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 - 2023, nhà trường căn cứ vào tình hình thực tế cơ sở vật chất gửi hồ sơ (tờ trình, kế hoạch thực hiện) trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt về việc tổ chức lớp 2 buổi/ngày có dịch vụ bán trú, dạy tiếng Anh tăng cường trước khi thực hiện.

- Đối với học sinh học lớp 1 tổ chức học Tiếng Anh tăng cường theo Quyết định 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của UBND thành phố HCM về Triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên đại bàn TP HCM giai đoạn 2019-2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 của UBND quận Gò Vấp, thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 của nhà trường. Thực hiện trình danh sách Hội đồng tuyển sinh của nhà trường để Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận phê duyệt.

- Hội đồng tuyển sinh nhà trường có trách nhiệm thực hiện đúng kế hoạch công tác tuyển sinh lớp một của trường và của Hội đồng tuyển sinh quận đã triển khai.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- Bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

